0M4262182

CLASE 832 I}INGUETAS

ACTA DE LA SESION EXTRAORDINARIA
CELEBRADA POR EL AYUNTAMIENTO PLENO
EL DIA 21 DE FEBRERO DE 1.991

SENORES ASISTENTES: En Canada Rosal siendo las veinte horas
Alcalde-Presidente del dia veintiuno de febrero de mil nove-
DON ANTONIO MENDEZ RODRIGUEZ| cientos noventa y uno, previa convocatoria

al efecto se reunieron los sefiores al mar-

Concejales: gen expresados, en los Salones de Actos de
DON MANUEL MENDEZ BENITO este Ayuntamiento al objeto de celebrar
DON MANUEL LEON FLORES sesién ordinaria en primera convocatoria,ba
DON ANTONIO DELIS LOPEZ jo la Presidencia del Sr. Alcalde DON ANTO
DON JOSE BAENA RUIZ NIO MENDEZ RODRIGUEZ y asistidos por mi el
DON JOSE LOSADA ALVAREZ Secreterario-Interventor DON FRANCISCO DE
DON JUAN MANUEL RUIZ LEON ASIS SANCHEZ-NIEVES MARTINEZ.

DON ANTONIO MOYANO CALERO

DON SALVADOR LOPEZ EGEA No asisten D. Fernando Ruger Delis yv D, An-

tonio Fernidndez Méndez, los cuales no excu-
saron sSu ausencia.

Secreto-Interventor Por el Sr. Alcalde~-Presidente declaré abier
DON FRANCISCO DE ASIS ta la sesidn, y de su orden se procedid a
SANCHEZ-NIEVES MARTINEZ dar lectura al siguiente

ORDEN DEL DIA

PUNTO PRIMERO: APROBACION, SI PROCEDE, DEL ACTA DE LA ANTERIOR SESION.-
Por mi el Secretario se pregunté a los Sefiores asistentes si tienen algin
reparo en cuanto a la forma del Acta de la anterior sesién, la
correspondiente al dia 11 de febrero de 1991; no formuldndose ninguna
objecidén, por lo que fué aprobada por unanimidad en cuanto a su forma
para su transcripcidén al Libro de Actas correspondiente.

PUNTO SEGUNDO: POLICIA LOCAL.- Por D. Juan Manuel Ruiz Leén, Concejal
Delegado de Seguridad y Policia Local, se expresa la conveniencia de la
modificacién de 1la plantilla de Personal en lo referente a la Policia

Local por razones del servicio, pues estima que el numero actual de
componentes de la misma es insuficiente para el buen funcionamiento del
servicio, Por el Sr. Alcalde se afirma gque c¢émo hace un afio se

consideraba suficiente un policia y ahora que hay dos se considera que
hacen falta tres. Por D. José Baena Ruiz se toma la palabra para decir
gue no le parece que éste sea el momento adecuado para realizar una
modificacién de la Plantilla dada la proximidad de las elecciones locales
y la entrada de una nueva Corporacién. Por D. Antonio Delis Lépez se
manifiesta la misma opinidn, esto es, que habria que dejar que la futura
Corporacién estudiase las necesidades vy estableciese la Plantilla que
estime conveniente. El Pleno acuerda no realizar ninguna modificacién de
la Plantilla de personal,



0M4262183

CLASE 82 EINCU ETAS

PUNTO TERCERO: APERTURA NUEVO CEMENTERIO.- Por el Sr. Alcalde se expone
que dado gque préximamente va a tener lugar la apertura del nuevo
cementerio se ha iniciado la tramitacidén del correspondiente expediente
de modificacién de la Ordenanza fiscal reguladora de 1la tasa de
cementerio, ya gue se hace preciso recoger aspectos nuevos en relacién
con el antiguo cementerio. Asimismo se expone la necesidad de que, una
vez abierto el nuevo cementeric se suspendan los enterramientos en el
viejo. E1l Pleno, undnimemente, acuerda:

1. La suspensidén de los enterramientos en el viejo cementerio desde el
mismo momento en que tenga lugar la apertura del nuevo, con la finalidad
de iniciar expediente para destinar el terreno del viejo cementerio a
otro uso (zona verde).

2. Sometido el expediente de modificacién de la Ordenanza fiscal
reguladora de la tasa de cementerio a la deliberacidén y aprobacidén del
Pleno, éste con el voto favorable de la mayoria absoluta del numero legal
de miembros exigida, y el voto en contra de D. Manuel Méndez Benito por
oponerse a la mayor cuantia de la tasa por concesién de nichos de no
inmediata ocupacidn, adoptd los siguientes acuerdos:

19, En cumplimiento de lo dispuesto en los articuleos 15.1, 16 y 17.1 de
la Ley 39/1.988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales,
se acuerda, con caracter provisional, la modificacidédn de la Ordenanza
fiscal reguladora de la tasa de cementerio, dando nueva redaccién a su
articulo 6 y anhadiendo un nuevo articule 10, en los términos que se
contienen en el texto anexo.

22, De conformidad con lo dispuesto en el citado articule 17.1 de la Ley
39/1.988, el presente Acuerdo provisional, junto con la nueva redaccién
de las normas de la Ordenanza fiscal modificada, se expondrda al publico
en el tabldén de anuncios de este Ayuntamiento durante el plazo de treinta
dias hébiles, a fin de gque los interesados puedan examinar el expediente
y presentar las reclamaciones gue estimen oportunas.

32, Dicha exposicidén al piblico se anunciard en el "Boletin Oficial" de
la Provincia y comenzara a contar su plazo a partir del dia siguiente a
aquél en gque tenga lugar la publicacién del correspondiente anuncio.

40, Transurrido el plazo de exposicién al publico del acuerdo provisional
de modificacién recogido en el punto  primero anterior sin que se
presente, dentro del mismo, reclamacién alguna, se elevarid a definitivo
dicho Acuerdo, segin lo prevenido en el articulo 17.3 de la Ley 39/1.988,
de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales.

52, E1 acuerdo de modificacidén y el texto 1integro de la referida
Ordenanza fiscal se publicara en el "Boletin Oficial" de la Provincia y
sera de aplicacién a partir del dia siguiente al de la publicacién.

60. Contra el acuerdo definitivo de modificacién de la Ordenanza fiscal
de la tasa de cementerio, los interesados podran interponer el recurso
contencioso-administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de
Andalucia en el plazo de dos meses contados a partir del dia siguiente

al de la publicacién de dicho acuerdo definitivo en el "Boletin Oficial"
de la Provincia.

ANEXO
Ordenanza fiscal de la tasa de cementerio



OM4262184

CLASE 84 0 NCI]ETAS

Articulo 6.- Cuota tributaria.

La cuota tributaria se determinaréd por aplicacidén de la siguiente tarifa:
1., Nichos:

a) Primera ocupacidén, por plazo de 10 afos ..10.500 Ptas.
b) Primera ocupacidn, por plazo de 50 afos ..50.000 Ptas.
¢} Renovacidn de la concesién de ocupacién

por plazo de 10 afioS +vsvesssssssssssssssrs 1.500 Ptas.
d) Concesidén de nicho de no inmediata ocu-

pacidén por plazo de 50 afios .v:vsieaees:..60.000 Ptas,

2. Fosas:
Ocupacidén por 50 afios, por cada metro

cuadrado de terreno ...vseseresr0s0s:s4+,70,.000 Ptas,
3, Traslados de restoS i vsissssssessersss 1,100 Ptas.
Articulo 10.- Disposiciones generales.
1. Las inhumacioneg podréan realizarse en nichos o fosas. Tanto unos como

otras seran ocupados seglin el orden de su numeracién. La numeracidén de
nichos y fosas sera establecida por el Ayuntamiento. Tanto la ocupacién
de nichos como la de fosas tienen la consideracién de uso privativo de
bienes de dominio piblico, por lo que serdn objeto de concesién
administrativa. El plazo maximo de la concesién serad de cincuenta afios.
2., La ocupacién de los nichos se podra conceder por los plazos de diez o
cincuenta afhios. La concesidén de nicho de no inmediata ocupacidén sdélo
podra concederse por el plazo de cincuenta anos. Las medidas méximas de
las placas de los nichos serdan las de 0,85(ancho) x 0,68(alto) metros,
sin que los elementos sobresalientes de las mismas puedan distar més de
0,15 metros de la linea de construccién. La colocacién de las placas se
realizard previa autorizacién del Ayuntamiento y de forma gqgue la base de
las mismas coincida con la base de los nichos correspondientes.

3. La ocupacidén de las fosas se concederid por el plazo de cincuenta afios.
El Ayuntamiento concerd la ocupacién con fosas de parcelas de terrenoc de
1 x 2,25 metros. La fosa tendra 0,80 metros de ancho, 2,25 metros de
largo y entre 2 y 2,50 metros de profundidad. La obra de la fosa sera
realizada por cuenta del concesionario, habiéndose de realizar bajo la
direccidén del encargado de obras municipal. La altura maxima de la obra
serd de 0,30 metros sobre el nivel del terreno. Entre las fosas deberé
mediar una distancia de 0,5 metros, tanto lateral como frontalmente.

4, Las inhumaciones, traslados, exhumaciones vy reinhumaciones de
caddveres y restos cadavéricos, asi como cualesquiera otras actuaciocnes a
realigar en el cementerio, deberan ser autorizadas por el Ayuntamiento,
sin perjuicio de la necesidad de contar con las autorizaciones de otras
autoridades impuestas por la normativa vigente sobre la materia.

PUNTO CUARTO: TESORERIA MUNICIPAL.- Se informa de los actuales problemas
de tesoreria derivados del desfase entre la liquidacidén de los derechos y
la realizacién de los gastos, con el consiguiente retraso en que se
incurre en cuanto a la realizacién de los pagos. Se espera que
préximamente, una vez gque se produzcan los ingresos correspondientes a la
participacidén municipal en los tributos del Estado y a la liquidacién que
ha de presentar el servicio provincial de recaudacién respecto de los
tributos municipales cuya gestién se le tiene encomendada, se reduzcan




OM4262185

CLASE 8a

dichos problemas de tesoreria y se pueda hacer frente a los pagos
pendientes, Por todo lo cual, se descarta la idea de realizar una
operacidén de tesoreria financiada mediante un préstamo a corto plazo.

PUNTO QUINTO: NUEVO CONTRATO DEL SERVICIO DE RECOGIDA DE BASURAS.- Por el
Sr. Alcalde se informa que +tras las negociaciones mantenidas por
representantes de este Ayuntamiento y del de La Luisiana con D. Celestino
Liébanes Ramirez, por el Ayuntamiento Pleno de La Luisiana se aprobdé en
sesién celebrada el dia 5 de Jjulio de 1.990 un contrato para la
prestacién del servicio de recogida de basuras que el Sr. Alcalde de La
Luisiana firmé el 7 de julio de 1.990. Como guiera gque dicho contrato no
fué ni sometido a la aprobacién del Pleno de este Ayuntamiento ni firmado
por el Sr. Alcalde Cafiada Rosal, y que se trata de un contrato gque regula
el servicio de recogida de basuras de ambos Municipios, se somete a la
aprobacidén del Pleno la totalidad de las clatsulas del mismo, asi como la
correspondiente autorizacidén para que por el Sr. Alcalde se proceda a la
firma del mismo.

CONTRATO PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO DE RECOGIDA DE BASURAS

PRIMERO.~ El presente contrato tiene por objeto regular la prestacién del
servicio de recogida de basuras de este Municipio y el de La Luisiana,
asi como su transporte al vertedero municipal.

SEGUNDO.,~- Desde el punto de vista instrumental el servicio se prestara
utilizando el prestatario camidén especialmente adaptado para esta clase
de servicio, con los requisitos técnicos adecuados para garantizar en
todo momento la higiene y limpieza que por las especiales caracteristicas
del servicio son requeridas,

TERCERO.~ Se consideran comprendidos dentro del concepto general de
basura los siguientes:

a) Los productos y elementos procedentes de la limpieza doméstica.

b) Los desperdicios de alimentos.

c) Los pequefios tGtiles caseros de desechos.,

d) Los desperdicios de establecimientos comerciales e industriales.,

El adjudicatario queda comprometido a la recogida de las basuras
anteriormente detalladas, las cuales seran depositadas adecuadamente
utilizdndose bolsas de pléastico cuando las caracteristicas de las basuras
lo permitan, a la altura de las viviendas o establecimientos comerciales
e industriales o en el supuesto de imposibilidad de acceso del vehiculo a
dichos lugares, en el méds cercano a la ruta del vehicule por la zona.

Quedan expresamente excluidos del concepto de basuras los productos de
derribo, tierra de desmonte, escombros y desechos de obras, asi como los
animales muertos y los excrementos de ganado.

CUARTO.~- El adjudicatarioc deberda transportar la basura desde el lugar de
origen hasta el vertedero que a tal efecto le sehale el Ayuntamiento.
Dicho traslado se efectuard el mismo dia de 1la recogida, no pudiendo



0M4262186

CLASE 82 CIN{H]EM

depositarse dicha basura en lugares distintos a los indicados por el
Ayuntamiento ni permanecer la misma en el vehiculo de un dia para otro.

QUINTO.~- El1 horario de recogida de basuras sera a partir de las doce de
la noche en todas las épocas del afo.

SEXTO,- El adjudicatario se compromete a disponer en todo momento de
lugares adecuados para la ubicacidén o depdsito de los vehiculos ¥
material que utilice en el servicio.

SEPTIMO.- El1 Ayuntamiento se reserva la facultad de inspeccionar y
vigilar la prestacidén del servicio, pudiendo en cualquier momento
requerir al adjudicatario para un perfecto desarrollo del mismo.

OCTAVO.,~- La duracién del presente contrato serd de cinco afios. Si en los
dos ultimos meses anteriores a la fecha de terminacién del mismo ninguna
de las partes denunciara la terminacién del mismo, se entendera

prorrogado por el plazo de un aho.

NOVENO.- El precic de la prestacidén del servicio se fija en 5.935,908
pesetas anuales, incrementadas con el IVA que legalmente corresponda.

El pago de los servicios efectuados durante los domingos y festivos, asi
como para la amortizacidén del vehiculo, se abonara al adjudicatario las

cantidades que a continuacién se detallan ¥y que forman parte del precio
de este contrato:

a) Por los servicios en domingos y festivos ..608.000 ptas/afo,
b) Por la amortizacién del vehiculo ....:.....700.800 ptas/afio,.
TOTAL: v o s vees241.309,200 ptas/afio.

Las cantidades indicadas en los apartados a) y b) se abonardn en las
siguientes fechas:

A partir de 12 de enero de 1,991 1la cantidad de 523.680 pesetas,
equivalente al 40 por 100 del total de 1.309.200.

A partir del 12 de enero de 1.992, 1la cantidad de 392.760 pesetas,
equivalente al 30 por 100 del total de 1.309.200.

A partir de 12 de julio de 1.992, 1la cantidad de 392.760 pesetas,
equivalente al otro 30 por 100 del total de 1.309.200,

El pago del precio +total de este contrato se realizarid abonando al
adjudicatario mensualmente la doceava parte del mismo, pago que se
efectuard dentro de los cuatro dias del mes siguiente a aquel en que se
realiza el servicio. Si coincidiera con domingo o festivo el pago se
realizaria el siguiente dia héabil.

Al estar el servicio objeto de este contrato mancomunado entre los



OM4262187

CLASE 832

Ayuntamientos de Cafiada Rosal y de La Luisiana, el pago del mismo sera
recibido por el adjudicatario por ambos Ayuntamientos, abonando cada uno
de ellos la cantidad que 1le corresponda en proporcién al numero de
habitantes de cada Municipio, que refleje el correspondiente Padrén
Municipal de Habitantes en el momento del pago.

DECIMO.- Anualmente seréa revisado el precioc del contrato ajustédndose en
funcidén de las variaciones del IPC; excluyéndose de dicha revisidn wl
concepto de amortizacién del vehiculo que permanecerd constante.

DECIMOPRIMERO.- Sirviendo comoc antecedente del coste del servicio y el
nimero de usuarios, anualmente se revisaran tanto las altas como las
bajas en el mismo, modificdndose el precio del contrato al alza o a la
baja en proporcién al numero de inmuebles en los que se preste el
servicio en cada momento de dicha revisiédn,

DECIMOSEGUNDO.- Tanto el adjudicatario como el Ayuntamiento podrén
renunciar a la continuidad del presente contrato. E1 Ayuntamiento por
causa de interés publico y el adjudicatario por causa de suficiente
entidad, debidamente acreditada, que justifique dicha renuncia.

No obstante, en el supuesto de renuncia por el adjudicatario, éste debera
continuar en la prestacidén del servicio todo el tiempo necesario para
proceder a una nueva adjudicacién del mismo mediante el procedimiento de
concurso.

En el supuesto de fallecimiento del titular del contrato, el servicio
podria seguir siendo prestado por los hermancos y familiares directos del
mismo, si el Ayuntamiento en su momento aceptare dicha continuidad.

DECIMOTERCERO.- El1 adjudicatario deberd en todo momento cumplir las
disposiciones legales gque le afecten como Empresa, entre las que se
encuentra el alta en la Seguridad Social del personal dependiente del
mismo como trabajador.

DECIMOCUARTO.- El1 adjudicatario se compromete asimismo a mantener el
vehiculo o vehiculos adscritos a este servicio en perfecto estado de
funcionamiento y limpieza.

En el supuesto de gue por causa de asverias se produjera la paralizacién
del servicio el adjudicatario debera suplir la falta de su vehicule con
otro buscado por el mismo.

El primer dia en que se produzca esta sdituacién, el adjudicatario dejara
de percibir una cantidad equivalente al resultado de dividir por 30 el
importe dse una mensualidad.

A partir del segundo dia dicha cantidad serd incrementaqda en un 50 por
100, sin que dicha situacidén pueda mantenerse por mads de quince dias,
procediéndose en tal caso a la resolucién del contrato,.



0M4262188

CLASE 8a

El Pleno, unanimemente, aprueba las clausulas del trancrito contrato y
autoriza al Sr. Alcalde para la firma del mismo.

PUNTO SEXTO: CONCIERTO DEL SERVICIO DE TRANSPORTE DE ENFERMOS.- Por el
Sr. Alcalde se cede la palabra a D, Manuel Méndez Benito, Concejal
Delegado de Sanidad, el cual informa a los presentes que ha llegado a sus
oidos la intencidén del Servicio Andaluz de Salud de concertar el servicio
de transporte de enfermos del Distrito de Atencién Primaria de Ecija.
Tras la realizacién de diversas gestiones se han confirmado los rumores,
por lo gue se ha solicitado informacién en el S.A.S., donde se nos ha
proporcionado las condiciones técnicas que previsiblemente wvan a
incluirse en las condiciones del concierto por ser las usuales. Tras dase
lectura por el infrascrito Secretrio-Interventor, de orden del Sr.
Alcalde, a tales condiciones, el Pleno, unanimemente,; acuerda gque se
realicen las gestiones oportunas en orden a conseguir que al Ayuntamiento
le sea adjudicado el transporte de enfermos para que no empeore el

servicio y no queden inservibles las dos ambulacias gque actualmente
prestan el servicio.

PUNTO SEPTIMO: TNFORME SOBRE NEGOCIACIONES DE TERRENOS AFECTADOS POR LA
REVISION DE LAS NORMAS SUBSIDIARIAS DE PLANEAMIENTO.- Por el Sr. Alcalde
se informa de todas las negociaciones mantenidas con los propietarios de
los terrenos afectados por la revisién de las Normas Subsidiarias del
Planeamiento de este Municipio, actualmente en la fase de exposicién
publica del Avance aceptado por el Pleno. Asi mismo informa de las
conversaciones mantenidas con otros propietarios en las que no se
negocié, sino que simplemente se informé de las repercusiones de dicha
revisién en sus propiedades. En especial, se informé de las
conversaciones mantenidas con los propietarios de los dos inmuebles
urbanos en los que se pensdé como futura ubicacién de 1la Sede del
Ayuntamiento. Respecto de estas conversaciones, afirmé que los
interesados no estédn conforme, por lo que se propone eliminar la
previsidn correspondiente de la revisién. Por D. Antonio Delis se toma la
palabra para expresar que es conocedor de la inguietud que ha causado la
citada previsién en las personas que habitan. dichos inmuebles y que
considera que mientras vivan esas personas lo mejor es abandonar
cualquier pretensién sobre dichos inmuebles. El Pleno, tras deliberar

sobre el asunto, undnimemente, acuerda eliminar de la revisién de las
Normas Subsidiarias del Planeamien'to 1la previsién relativa al futuro
emplazamiento de la Casa Consistorial, comunicandoselo asi a los

interesados; asi como la celebracién de una préxima reunién de todos los
concejales para tratar mads en profundidad los diversos aspectos de la
revigidén de las mencionadas Normas.,

PUNTO OCTAVO: APROBACION DE PROYECTOS Y SOLICITUD DE INCLUSION DE LAS
OBRAS EN EI. PLAN DE EMPLEO RURAL DE 1.991.- Por el Sr. Alcalde se
presentan las memorias-presupuestos redactadas por el Patronato
Provincial de Invergién Rural relativas a las obras cuya inclusién se
solicita en el Plan de Empleo Rural de 1.991.

La Corporacidén, una vez examinadas las referidas memorias-presupuestos,
le presta su aprobacién, con el siguiente orden de prioridad:




CINCO PESETAS

0M4262189

CLASE 82

PRIORIDAD DENOMINACION DE LA OBRA

IMPORTE SALARIOS IMPORTE MATERIALES TOTAL PRESUPUESTO
Primera Urbanizar zona deportiva-escolar
2.713.3b7 2.853.346 5.566.703
Segunda Terminacidén total nuevo cementerio municipal
2.554,665 2.214.816 4.769.481
Tercera Pavimentacién C/. Alfonso XII, 22 Fase.
4.,488.550 6.816.209 11.304.759
Cuarta Limpieza y reparacidén de edificios piblicos
2.991.284 1.194.,712 4,185,996
Quinta Riego asfaltico calles Europa, Cuba v Huelva

426.418 1., 928 .203 2.354.621
Sexta Adecentamiento de parques y Jjardines
1.004.416 380,246 1.384.662
Séptima Adecentamiento plaza Nuevas Poblaciones
6.127.832 9.261.397 15.389.229

PUNTO NOVENO: APLICACION AL PERSONAL DE ESTA CORPORACION DEL ARTICULO 18,
APARTADO TERCERO, DE LA LEY 31/1.990, DE 27 DE DICIEMBRE, DE PRESUPUESTOS
GENERALES DEL ESTADO PARA 1.991, AST COMO DEL REAL DECRETO-LEY 2/1.991,
SOBRE APLICACION DE LA CLAUSULA DE REVISION SALARIAL AL PERSONAL AL
SERVICIO DE LA ADMINISTRACION PUBLICA. - Por el infrascrito
Secretario-Interventor se da cuenta de las referidas disposiciones, en
las cuales se establecen una paga Gnica y excepcional de 37.170 pesetas,
importe que se reducird proporcionalmente en funcién del tiempo de
servicios prestados, a percibir por los titulares de puestos de trabajo




0M4262190

CLASE 8a

gue por aplicacién del fondo adicional previsto en el articulo 25,4 de la
Ley 37/1.988, de 27 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado
para 1.989, estuvieron comprendidos en el Ambito de aplicacidén del
acuerdo del Consejo de Ministros de 22 de marzo de 1.989; wuna paga de
compensacién equivalente al 0,91 por 100 de las retribuciones devengadas
correspondientes al afo 1,990, con excepcidén de las pagas excepcionales,
complemento familiar, complementos personales v transitorios e
indemnizaciones por razdén del servicio, a percibir por todo el personal
al servicio del Sector Piblico a que se refieren los articulos 21 al 29,
ambos inclusive, articulo 35 y disposicién transitoria segunda de la Ley
4/1.990, de 29 de junio, de Presupuestos Generales del Estado para 1.990,
con excepcién del gue prestara sus servicios en.’el extranjero; v,
finalmente, el incremento del 7,22 por 100 de las retribuciones, respecto
a 1.990, para el personal en activo al servicio del Sector Piblico, al
que se refiere el Titulo III y la disposicidén transitoria segunda de 1la
Ley 31/1.990, de Presupuestos Generales del Estado para 1.991., Del ambito
de aplicacién de cada una de estas tres medidas se infiere que tan sélo
la tercera de ellas es directamente aplicable al personal al servicio de
las Corporaciones Locales, si bien razones de equidad aconsejan -tal como
se indica en la exposicidén de motives del Real Decreto-Ley 2/1.991, de 25
de enero- aplicar andlogas medidas a la totalidad del personal al
servicio del Sector Piblico que percibe sus retribuciones con cargo a los
Presupuestos Generales del Estado, aunque no esté incluido en el ambito
de aplicacién de 1los pactos suscritos sobre compensacién por las
desviaciones entre el IPC previsto y el registrado y sobre negociacién
colectiva de los funcionarios piiblicos y del personal laboral dependiente
de la Administracién del Estado y, en particular, al personal al servicio
de esta Corporacidén, ya que las circunstancias, causas y razones que las
justifican también se han producide en al &mbito local, dado que el
incremento de las retribuciones para el afio 1.990 fué el mismo que el del
personal al servicio de la Administracién del Estado comprendido en el
dmbito de aplicacién de dichas medidas. Por tode ello, la falta de norma
legal habilitante deberia ser sustituida por el acuerdo de la
Corporacidén. El Pleno, tras deliberar brevemente sobre el asunto y por
unanimidad, ACUERDA: Que el personal de este Ayuntamiento que presté
servicios durante el afioc 1.990 perciba una paga Unica de 37.170 pesetas,
importe que se reducira proporcionalmente en funcién del tiempo de
servicios prestados, asi como una paga de compensacién equivalente al
0,91 por 100 de su retribucién por los mismos conceptos que la paga de

compensacidén establecida en el articulo 19 del Real Decreto-Ley 2/1.991,
de 25 de enero.

el Sr. Alcalde levantdé la sesién
principio indicado, de todo lo




